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منع تحصیل دختران در انیستیوت های صحی،
واکنش ها و پیامدهای آن

منع زنان از رشته های طبی، سیستم صحی کشور را فلج می کند

فرمان تازه طالبان، افغانستان را به سمت فقر، بی سوادی و انزوا

سوق می دهد

واکنش ها؛ طالبان باید این تصمیم خود را لغو کنند
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منع تحصیل دختران در انیستیوت های صحی، واکنش ها و پیامدهای
آن

مقدمه

هبت الله آخندزاده رهبر گروه طالبان روز ۱۳ قوس طی فرمانی، تحصیل

دختران در انستیتوت های صحی را ممنوع اعلام کرد. این فرمان هبت الله

آخندزاده، تازه ترین فرمانی نیست که تحصیل دختران را ممنوع می سازد؛

پیش از این نیز طی فرامین جداگانه تحصیل دختران و زنان را در دانشگاه ها،

مکاتب و کورس های آموزشی ممنوع کرده بود. وزارت تحصیلات عالی طالبان

در ماه دسامبر ۲۰۲۲ اعلام کرد که زنان و دختران دیگر نمی توانند در

دانشگاه های دولتی و خصوصی به تحصیلات خود ادامه دهند. این عمل

طالبان با واکنش های شدید جهان روبه رو گردید و سبب شدکه فشارهای

جهانی علیه طالبان شدیدتر گردد و حکومت طالبان همچنان به رسمیت

شناخته نشود. در این نوشتار واکنش های جامعه جهانی نسبت به فرمان

جدید هبت الله آخندزاده مبنی بر ممنوعیت تحصیل دختران در

انستیتوت های صحی و پیامدهای آن را مرور می کنیم.

واکنش ها

اعلام ممنوعیت تحصیل دختران در انستیتوت های صحی از سوی طالبان، با

واکنش های تند داخلی و خارجی مواجه گردیده است. اتحادیه اروپا این

تصمیم طالبان را «نقض وحشتناک حقوق اساسی بشر و حمله غیرقابل

توجیه بر حق دسترسی زنان به آموزش» خوانده از پیامدهای گستردۀ آن ابراز

نگرانی کرده است. سازمان عفو بین الملل نیز، تصمیم طالبان مبنی بر

ممنوعیت تحصیل زنان و دختران را «ظالمانه» و «مخربانه» توصیف کرده و

نسبت به عواقب آن هشدار داده است. این سازمان روز چهارشنبه، ۱۴

قوس، در یادداشتی نوشته است که «طالبان با این تصمیم نه تنها آخرین

درهای آموزشی را بر روی زنان می بندد، بلکه باعث پیامدهای مخربی در

کشوری خواهد شد که بالاترین نرخ مرگ و میر مادران را در جهان دارد.» به

گفتۀ این سازمان، بسته شدن انستیتوت های صحی سبب می شود تا آخرین
فرصت های آموزشی نیز از زنان گرفته شود و میزان مرگ و میر زنان افزایش

یابد. سازمان عفو بین الملل از طالبان خواسته است تا به تمام

محدودیت های جنسیتی بر زنان پایان دهند و به قوانین بین المللی احترام

بگذارند. سازمان ملل متحد نیز در واکنش دیگر، خواستار لغو ممنوعیت

تحصیل زنان شده است. دفتر هیأت معاونت سازمان ملل متحد در

افغانستان (UNAMA) روز چهارشنبه، ۱۴ قوس، با نشر بیانیه ای گفته است

که ممنوعیت تحصیل زنان می تواند پیامدهای زیانباری را بر سیستم صحی
افغانستان داشته باشد. در بیانیۀ این سازمان آمده است: «از [طالبان]

می خواهیم که در اجرای دستورالعمل گزارش شده با توجه به پیامدهای منفی

آن بر زنده گی زنان و دختران افغان و همه مردم در سراسر کشور، تجدیدنظر

کنند.»

ریچارد بنت، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل برای افغانستان، روز

پنج شنبه، ۱۵ قوس، با نشر پیامی  در ایکس نوشته است که «از این تصمیم

طالبان وحشت زده شده است.» سازمان همکاری اسلامی  روز پنج شنبه، ۱۵

قوس، با نشر بیانیه ای فرمان هبت الله آخندزاده رهبر گروه طالبان را مخالفت

صریح با قطعنامه های این سازمان عنوان کرده و نوشته است که «زنان افغان

به طرز جدی شاهد نقض حقوق بنیادین خود در زمینه آموزش بوده اند و
فرمان جدید طالبان، کاملاً بر خلاف قطعنامه های سازمان همکاری

اسلامی است.» این سازمان همچنین با ابراز نگرانی و ناامیدی، به طالبان

هشدار داده است که چنین تصمیمی  می تواند تأثیرات منفی بر سیستم

صحت و درمان افغانستان برجای گذارد. علاوه بر واکنش های صریح جامعه

جهانی علیه فرمان تازۀ رهبر گروه طالبان، شخصیت های ملی افغانستان نیز

هرکدام به نحوی این اقدام طالبان را خلاف مصالح ملی افغانستان دانسته

ً محکوم کرده اند. حامد کرزی رئیس جمهور پیشین افغانستان در شدیدا

صفحه فیسبوک خویش نوشته است: «افغانستان زمانی از احتیاج به بیرون،

نجات و بر مشکلات درونی غلبه می یابد که برخوردار از قوای بشری

متخصص و تعلیم یافته باشد و این در صورتی امکان پذیر است که زمینه

تحصیل و فراگیری علوم برای تمام جوانان؛ اعم از دختر و پسر، فراهم باشد.» 

ادامه ...

محمدحنیف اتمر، وزیر پیشین دولت افغانستان هم در صفحه توییترش

نگاشته است: «هیچ توجیه علمی، مذهبی یا فرهنگی برای این محرومیت

وحشتناک وجود ندارد.»

شماری از مقام های ارشد طالبان و وزرای کابینۀ این گروه نیز نسبت به

فرمان رهبرشان واکنش نشان داده آن را خلاف مصالح مملکتی عنوان

کرده اند. بر اساس نقل منابع خبری، سید اکبر آغا، از مقامات پیشین
طالبان، در واکنش به فرمان اخیر طالبان گفته است که «آموزش و

پرورش یک نیاز اساسی برای توسعه جامعه و نسل آینده است.» وی برای

حل بحران آموزش، تدویر جرگه ملی را پیشنهاد کرده است. عبدالسلام

ضعیف، سفیر پیشین طالبان در اسلام آباد نیز از تصمیم اخیر مقام رهبری

طالبان انتقاد کرده و آن را «خودخواهانه» دانسته است. در پی افزایش

مخالفت ها در میان طالبان، هبت الله آخندزاده شماری از اعضای کابینۀ

طالبان را به قندهار فراخوانده است. به گفتۀ رسانه ها، مولوی عبدالکبیر،

معاون سیاسی رئیس الوزرا و رئیس    کمیتۀ سیاسی این گروه از جمله

افرادی  است که به قندهار فراخوانده شده  است و عبدالغنی برادر در

اعتراض به تصمیم این گروه مبنی بر منع تحصیل دختران، در نشست

کابینۀ   طالبان در قندهار شرکت نکرده است. علاوه بر مخالفت های
گستردۀ داخلی و جهانی با فرمان تازۀ هبت الله آخندزاده، شماری از مردم

شهر هرات روز پنج شنبه، ۱۵ قوس با تجمع اعتراضی در مقابل دفتر والی
هرات خواستار لغو ممنوعیت تحصیل زنان شدند که با برخورد شدید

نیروهای طالبان روبه گردیدند

پیامدها

منع تحصیل دختران در انستیتوت های صحی اثرات منفی زیادی را در پی

دارد که از جمله می توان به این پیامدها اشاره کرد:
۱- افزایش مرگ و میر مادران: صندوق جمعیت سازمان ملل متحد، در
سال ۲۰۲۱ گزارش داده بود که افغانستان بالاترین مرگ و میر مادران را در

سطح آسیا را دارد و از هر ۱۰۰ هزار زایمان، ۶۳۸ مادر حین ولادت جان خود

را از دست می دهد. با توجه به فرمان تازۀ ملا هبت الله، میزان مرگ و میر
ماداران چندبرابر خواهد شد.

۲- فلج شدن سیستم صحی افغانستان: به گفتۀ شماری از کارشناسان،
فرمان تازۀ رهبری طالبان تأثیرات منفی را بر سیستم صحی افغانستان

برجای گذاشته باعث فلج شدن آن خواهد شد. 

۳- حذف زنان از جامعه: یکی دیگر از پیامدهای منفی این فرمان حذف
کامل زنان از جامعه، ادارات دولتی و نهادهای آموزشی است. 

۴- نفرت جهانی: طالبان با اجرایی ساختن این فرمان، بیشتر از پیش
نفرت جهانی را علیه خود برانگیختند و مردم افغانستان را بیشتر از گذشته

به حاشیه سوق دادند.
۵- بربادی آرزوهای دختران افغانستان: دختران به این امید به تحصیلات
خود ادامه می دادند تا روزی و روزگاری صاحب حقوق انسانی خود گردند.
رعنا که سمستر سوم پروتیز دندان را در یکی از انستیتوت های صحی
غرب کابل سپری می کرد می گوید که این فرمان تمام آرزوهای ما را بر باد

داد. من امیدواربودم که با سپری کردن یک سمستر دیگر بتوانم مشغول
کار شوم و خانواده ام را از فقر نجات دهم اما حالا دیگر امیدم به آینده قطع
شده است. محسنه دختر دیگری است که پس از پاک کردن اشک هایش

می گوید که من با پول قرض در یکی از انستیتوت های کابل درس

می خواندم. داشتم آمادگی امتحان پایان سمستر را می گرفتم که خبر ناگوار

تعطیلی انستیتوت های صحی را شنیدم. این خبر مثل آب سردی بود که

روی آرزوهایم ریخت. 

نتیجه گیری

فرمان تازۀ طالبان مبنی بر منع تحصیل دختران در انستیتوت های صحی،

نه تنها محدودیت ها علیه زنان را بیشتر می سازد و آنان را از حقوق اساسی
شان محروم تر می گرداند؛ بلکه سیستم صحی افغانستان را فلج کرده زنان

و مادران را به کام مرگ می فرستد. این فرمان همچنان افغانستان را به
سمت فقر، بی سوادی و انزوا سوق داده بحران انسانی را تشدید می سازد.

انتظار می رود که واکنش های جهانی منجر به لغو این فرمان گردد و طالبان

را وادار سازد تا دست از ظلم و ستم وحشیانه علیه زنان بردارند.


